Проект
АДМИНИСТРАЦИЯ СУСУМАНСКОГО
ГОРОДСКОГО ОКРУГА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

От г.    №
 г. Сусуман
	О  внесении изменений  в    постановление администрации Сусуманского городского округа от    28.09.2017  г.   №    544      «Об утверждении муниципальной программы «Развитие      физической      культуры    и
 спорта в  Сусуманском городском округе
 на 2018-2022годы»

	В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Федеральным  законом от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением администрации Сусуманского городского округа от 25.10.2018 г. № 543 «Об утверждении Порядка формирования и реализации муниципальных программ Сусуманского городского округа», администрация Сусуманского городского округа
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1.Внести в постановление администрации Сусуманского городского округа от 28.09.2017 г. № 544 «Об утверждении муниципальной программы «Развитие физической культуры и спорта в Сусуманском городском округе на 2018-2022 годы» следующие изменения:
1.1. Наименование муниципальной программы изложить в новой редакции: «Развитие физической культуры и спорта в Сусуманском городском округе на 2020-2023 годы»
1.2. Приложение изложить в новой редакции:

	«Приложение
Утверждено
постановлением администрации
 Сусуманского городского округа от 28.09.2017 г. № 544
«Об утверждении муниципальной программы «Развитие физической культуры и спорта в Сусуманском городском округе на 2020-2023 годы»

Паспорт
муниципальной программы
«Развитие физической культуры и спорта в Сусуманском городском округе
на 2020 - 2023 годы»
	Ответственный исполнитель муниципальной программы
	Управление по делам молодежи, культуре и спорту администрации Сусуманского городского округа (далее УМКИС)

	Сроки реализации программы
	2020-2023 годы

	Цели и задачи
	Цель 1. Развитие массовой физической культуры и спорта.
Цель 2. Организация и участие в  областных, межрайонных, районных  физкультурных спортивных соревнованиях.
Цель 3. Приобщение различных слоев общества к регулярным занятиям физической культурой и спортом.
Цель 4. Повышение эффективности использования возможностей физической культуры и спорта в укреплении здоровья, гармоничном и всестороннем развитии личности, воспитании патриотизма и обеспечение преемственности в осуществлении физического воспитания населения.
Цель 5. Возмещение расходов на предоставление мер социальной поддержки по оплате жилых помещений и коммунальных услуг.
Цель 6. Государственная поддержка спортивных организаций, осуществляющих подготовку спортивного резерва для сборных команд Магаданской области.

Задача 1. Привлечение населения  к участию в физкультурных мероприятиях и массовых спортивных мероприятиях.
Задача 2. Привлечение населения к участию физкультурных мероприятиях и массовых спортивных мероприятиях.
Задача 3. Повышение интереса у максимально возможного числа детей, подростков, молодежи к систематическим занятиям спортом.
Задача 4. Поэтапное внедрение Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса "Готов к труду и обороне" (ГТО).
Задача 5.Возмещение расходов на предоставление мер социальной поддержки по оплате жилых помещений  и коммунальных услуг отдельных категорий граждан, проживающих на территории Магаданской области.
Задача 6. Подготовка спортивного резерва для спортивных сборных команд Магаданской области и Российской Федерации по базовым видам спорта.

	Перечень основных целевых показателей
	- удельный вес населения, систематически занимающегося физической культурой и спортом;
- общее число организованных, проведенных массовых спортивных мероприятий и выездов на соревнования;
- общее число граждан, принявших участие в массовых спортивных мероприятиях;
- количество граждан Сусуманского городского округа, выполнивших нормативы Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса "Готов к труду и обороне" (ГТО);
- возмещение расходов на предоставление мер социальной поддержки по оплате жилых помещений  и коммунальных услуг;
-подготовка спортивного резерва для спортивных сборных команд Магаданской области и Российской Федерации по базовым видам спорта.

	Объем финансирования муниципальной программы по годам реализации, тыс. рублей
	ВСЕГО: 5193,4 тыс.рублей
в том числе:
2020 г. – 1567,6 тыс.рублей,
2021 г. – 1237,9  тыс.рублей,
2022 г. – 1237,9  тыс.рублей,
2023 г. – 1150,0  тыс.рублей,

из них: местный бюджет: 4629,7  тыс.рублей,
в том числе:
2020 г. – 1179,7 тыс.рублей,
2021 г. – 1150,0 тыс.рублей,
2022 г. – 1150,0 тыс.рублей,
2023 г. – 1150,0 тыс.рублей,

областной бюджет: 290,7 тыс.рублей,
в том числе:
2020 г. – 114,9  тыс.рублей,
2021 г. – 87,9  тыс.рублей,
2022 г. – 87,9  тыс.рублей,
2023 г. – 0,0  тыс.рублей,

федеральный бюджет:273,0 тыс.рублей,
в том числе:
2020 г.-   273,0 тыс.рублей,
2021  г. – 0,0 тыс.рублей,
2022 г. –  0,0 тыс.рублей.
2023 г. –  0,0 тыс.рублей.

	Адрес размещения муниципальной программы в сети Интернет
	http://susumanskiy-rayon.ru/society/munprogramms/

I.Характеристика и анализ текущего состояния сферы социально - экономического развития  Сусуманского городского округа.

    Физическая культура и спорт являются составной частью воспитательного процесса подрастающего поколения и одним из основных условий организации здорового образа жизни для различных категорий населения Сусуманского городского округа. Их основное назначение - укрепление здоровья, повышение физических и функциональных возможностей организма человека, обеспечение здорового отдыха, повышение трудового потенциала.
В области принят ряд нормативных правовых актов, в которых физической культуре и спорту отводится особое место и подчеркивается их значимость в укреплении здоровья населения и влияние на гармоничное развитие личности.
Текущее состояние физической культуры и спорта в Сусуманском городском округе характеризуется положительными тенденциями. Так, основной показатель деятельности органов исполнительной власти Сусуманского городского округа в сфере физической культуры и спорта увеличился: число занимающихся в спортивных секциях и группах здоровья в процентном соотношении к населению области по итогам за 2018 год составляет     31,8 %  (в 2017 году –28,7 %). Увеличилось количество спортивных сооружений (ФОК, спортивные площадки).
Вместе с тем, на сегодняшний день существует ряд проблем, требующих комплексных мер и системного подхода в их решении. К ним следует отнести:
1) недостаточное привлечение населения к занятиям физической культурой и спортом;
2) несоответствие уровня материальной базы и инфраструктуры физической культуры и спорта задачам развития массового спорта, ее моральное и физическое старение;
Реализация муниципальной программы позволит решить неотложные проблемы, влияющие на развитие физической культуры и спорта:
- недостаточное привлечение населения к регулярным занятиям физической культурой;
- несоответствие уровня материальной базы и инфраструктуры физической культуры и спорта, а также их моральный и физический износ задачам развития массового спорта в области;
- решение  вопроса развития спорта среди лиц с ограниченными возможностями здоровья и инвалидов, создание условий для развития адаптивной физической культуры и адаптивного спорта.

II. Цели, задачи и целевые показатели реализации муниципальной программы
«Развитие физической культуры и спорта в Сусуманском городском округе
на 2020-2023 годы»
	№ строки
	Наименование цели (целей) и задач, целевых показателей
	Единица измерения
	Значение целевого показателя реализации муниципальной программы
	Источник значений показателей

2020г.

2021 г.

2022 г.

2023 г.

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	1.
	Цель 1.  Развитие массовой физической культуры и спорта

	2.
	Задача 1. Привлечение населения к участию в физкультурных мероприятиях и массовых спортивных мероприятиях

	3.
	Удельный вес населения, систематически занимающегося физической культурой и спортом

%

36

36

36

36
	Закон Магаданской области от 11 марта 2010 г. N 1241-ОЗ "О стратегии социального и экономического развития Магаданской области на период до 2025 года"

	4
	Цель 2. Организация  и участие в  областных, межрайонных, окружных  физкультурных спортивных мероприятиях

	5
	Задача 2. Привлечение населения  к участию в физкультурных мероприятиях и массовых спортивных мероприятиях

	6
	Общее число организованных, проведенных массовых спортивных мероприятий и выездов на соревнования
	ед.
	75
	75
	75
	75
	Закон Магаданской  области № 1241-ОЗ "О стратегии социального и экономического развития Магаданской области на период до 2025 года»
 Прогноз социально-экономического развития Сусуманского городского округа на 2020-2022 годы .

	7
	Цель 3. Приобщение различных слоев общества к регулярным занятиям физической культурой и спортом

	8
	Задача 3. Повышение интереса у максимально возможного числа детей, подростков, молодежи, а также взрослого населения  к систематическим занятиям спортом

	9
	Общее число граждан, принявших участие в массовых спортивных мероприятиях
	чел.
	2700
	2700
	2700
	2700
	Прогноз социально-экономического развития Сусуманского городского округа на 2020-2022 годы

	10
	Цель 4. Повышение эффективности использования возможностей физической культуры и спорта в укреплении здоровья, гармоничном и всестороннем развитии личности, воспитании патриотизма и обеспечение преемственности в осуществлении физического воспитания населения

	11
	Задача 4.   Поэтапное внедрение Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и обороне» (ГТО)

12
	Количество граждан Сусуманского городского округа, выполнивших нормативы Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса "Готов к труду и обороне" (ГТО)

чел.

35

35

35

35
	Указ Президента РФ «О Всероссийском физкультурно-спортивном комплексе «Готов к труду и обороне» (ГТО)

	13
	Цель 5. Возмещение расходов на предоставление мер социальной поддержки по оплате жилых помещений и коммунальных услуг

	14
	Задача 5. Возмещение расходов на предоставление мер социальной поддержки по оплате жилых помещений  и коммунальных услуг отдельных категорий граждан, проживающих на территории Магаданской области

	15
	Возмещение расходов на предоставление мер социальной поддержки по оплате жилых помещений  и коммунальных услуг

чел.
	 1
	1
	1
	1
	Закон Магаданской области от 28.12.2004 г. № 528-ОЗ «О мерах социальной поддержки по оплате жилых помещений и коммунальных услуг отдельных категорий граждан, проживающих на территории Магаданской области»

	16
	Цель 6. Государственная поддержка спортивных организаций, осуществляющих подготовку спортивного резерва для сборных команд Магаданской области

	17
	Задача 6. Подготовка спортивного резерва для спортивных сборных команд Магаданской области и Российской Федерации по базовым видам спорта

	18
	Подготовка спортивного резерва для спортивных сборных команд Магаданской области и Российской Федерации по базовым видам спорта
	чел.
	22
	25
	27
	27
	Указ Президента Российской Федерации от 7 мая 2018 года № 204 «О национальных целях и стратегических задачах развития Российской Федерации на период до 2024 года»

III. План мероприятий по выполнению муниципальной программы «Развитие физической культуры и спорта в Сусуманском городском округе на 2020-2023 годы»

           План мероприятий по выполнению программы включает в себя систему комплексных мероприятий, важными элементами которой являются планирование, мониторинг, уточнение и корректировка целевых показателей программы.
           В связи с этим комитетом по экономике, комитетом по финансам администрации Сусуманского городского округа  ежегодно осуществляется контроль за эффективным и целевым использованием бюджетных средств, направленных на реализацию мероприятий программы; соблюдением законодательства Российской Федерации при заключении муниципальных контрактов на выполнение работ; соблюдением финансовой дисциплины при финансировании мероприятий; и оценивает эффективность реализации мероприятий программы.
          В процессе реализации муниципальной программы УМКИС вправе инициировать внесение изменений в мероприятия муниципальной программы, сроки их реализации, а также в соответствии с законодательством — в объемы бюджетных ассигнований на реализацию мероприятий в пределах утвержденных лимитов бюджетных ассигнований на реализацию муниципальной программы в целом.

	№ строки
	Наименование мероприятия/ источники расходов на финансирование
	Исполнители (соисполнители) мероприятий
	Объем расходов на выполнение мероприятий за счет всех источников ресурсного обеспечения, тыс.рублей
	Номер строки целевых
показателей, на достижение
которых направлены мероприятия

Всего

2020
	2021

2022

2023

	1
	2
	3
	4
	5

	6
	7
	8
	9

	1
	ВСЕГО по муниципальной программе, в том числе:

	5193,4
	1567,6
	1237,9
	1237,9
	1150,0
	х

	2
	федеральный бюджет

	273,0
	273,0
	0,0
	0,0
	0,0
	х

	3
	областной бюджет

	290,7
	114,9
	87,9
	87,9
	0,0
	х

	4
	местный бюджет

	4629,7
	1179,7
	1150,0
	1150,0
	1150,0
	х

	5
	внебюджетные источники

	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	1.1
	Приобщение различных слоев населения к регулярным занятиям физической культурой и спортом
	МБУ «Спорткомплекс», МБУ «СШ Сусуманского городского округа»
	4863,7
	1237,9
	1237,9
	1237,9
	1150,0

	1.
	федеральный бюджет

	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	х

	2.
	областной бюджет

	263,7
	87,9
	87,9
	87,9
	0,0
	х

	3.
	местный бюджет

	4600,0
	1150,0
	1150,0
	1150,0
	1150,0
	х

	4.
	внебюджетные источники

	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	х

	1.2.
	Государственная поддержка спортивных организаций, осуществляющих подготовку спортивного резерва для сборных команд Российской Федерации

«СШ Сусуманского городского округа»
	329,7
	329,7
	0,0
	0,0
	0,0

х

	1.
	федеральный бюджет

	273,0
	273,0
	0,0
	0,0
	0,0
	х

	2.
	областной бюджет

	27,0
	27,0
	0,0
	0,0
	0,0
	х

	3.
	местный бюджет

	29,7
	29,7
	0,0
	0,0
	0,0
	х

	4.
	внебюджетные источники

	0,0
	 0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	х

[bookmark: _GoBack] (
»..
)
2. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию и размещению на официальном сайте администрации Сусуманского городского округа.
3. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя главы администрации Сусуманского городского округа по социальным вопросам Л.Ф.Партолину.

Глава Сусуманского городского округа                                                                    А.В. Лобов